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Sefior:

Miguel Antonio Ledn

Calle 126b bis N2 118 — 10, Suba Rincdn
Bogota D.C.

Asunto: Respuesta Derecho de Peticién — Consulta Rad. No. 20175510119862

Cordial saludo,

En atencion al derecho de peticidn - consulta realizada por usted el dia 30 de mayo de 2017 a esta
Oficina Asesora y bajo el radicado del asunto, nos permitimos responder sus inquietudes, previas las
siguientes consideraciones:

TITULO MINERO Y SU ALCANCE.

Ef Ministerio de Minas y Energia, ha sido claro al definir en el Glosario Técnico Minero al titulo minero
como “... el acto administrativo escrito (documento) mediante el cual se otorga el derecho a explorar
y explotar el suelo y el subsuelo minero de propiedad de la Nacion”.

Asi mismo, la Ley 685 de 2001- Por la Cual se expide el Cédigo de Minas y se dictan otras disposiciones-
, también establecid en su articulo 14, que, con la expedicién del titulo minero se podra explorar y
explotar minas de propiedad estatal; titularidad conforme a lo estipulado en el articulo 332
constitucional, ef cual dicta que “E/ Estado es propietario del subsuelo y de los recursos naturales no
renovables, sin perjuicio de los derechos adquiridos y perfeccionados con arreglo a las leyes
preexistentes.” (Cursiva propia}.

Igualmente, la norma en cita en su articulo 15, establecid que es el contrato de concesién y los demas
titulos, el que faculta al beneficiario (titular minero) para apropiarse de los minerales mediante su
extraccion o captacion, en forma exclusiva y temporal dentro del 4rea otorgada.
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DERECHOS DEL TITULAR MINERO.

Frente a los derechos del titular minerc 0 concesionario, el Codige de Minas ha establecido en su
articulo 58:

“Derechos que comprende la concesion. Ef contrato de concesion otorga al concesionario, en forma
excluyente, fa facultad de efectuar dentro de la zona concedida, los estudios, trabajos y obras
necesarias para establecer la existencia de los minerales objeto del contrato y para explotarios de
acuerdo con los principios, reglas y criterios propios de las técnicas aceptadas por la geologia y la
ingenieria de minas. Comprende igualmente la facultad de instalar y construir dentro de dicha zong
y fuera de ella, los equipos, servicios y obras que requiera el ejercicio eficiente de las servidumbres
sefialadas en este Codigo.” (Cursiva, negrita y subrayado propio).

La misma norma en cita, ha definido en su articulo 91, que es una obra de construccién, al establecer
que:

“Son las obras civiles de infraestructura indispensables para el funcionamiento normal de las labores
de apoyo y administracidn de la empresa minera y las que se requieran para ejercitar las
servidumbres de cualquier clase o que tiene derecho el minero.”; obras que segun la norma puede o
no estar dentro del drea del contrato de concesién. (Cursiva, negrita y subrayado fuera de texto).

Servidumbre que segun lo determinado por el articulo 169 de Ia legislacion minera puede requerirse
para construccién, montaje, explotacion, acopio, beneficio y transformacion, siempre y cuando haya
quedado aprobado el programa de obras y trabajos y otorgada la Licencia Ambiental, si ésta fuere
necesaria.

Asi mismo, el articulo 177 de la norma en estudio, al establecer que habra servidumbre por uso de
terrenos, sefiala que “..Se entenderd que esta servidumbre comprende el derecho a construir e
instalar todas las obras y servicios propios de la exploracion, construccién, montaje, extraccion,

acopio y beneficio de los minerales y del ejercicio de las demds servidumbres.”
DE LOS TERRENOS OBJETO DE TiTULOS MINEROS.

De acuerdo a lo estipulado en el articulo 332 constitucional, el cual establece la titularidad del estado
sobre el subsuelo y los recursos naturales no renovables, en los articulos 5 y 7 del Codigo de Minas los
cuales citan respectivamente que:

“Art. 5 - Propiedad de los Recursos Mineros. Los minerales de cualquier clase y ubicacion, yacentes en
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el suelo o el subsuelo, en cualquier estado fisico natural, son de la exclusiva propiedad del Estado, sin
consideracion a que la propiedad, posesién o tenencia de los correspondientes terrenos, sean de
otras entidades publicas, de particulares o de comunidades o grupos.

Quedan a salvo las situaciones juridicas individugales, subjetivas y concretas provenientes de titulos de
propiedad privada de minas perfeccionadas con arreglo a las leyes preexistentes,”

Y “Articulo 7°. Presuncion de Propiedad Estatal, La propiedad del Estado sobre los recursos minerales
yacentes en el suelo o el subsuelo de fos terrenos publicos o privados, se presume legalmente.”

Asi mismo, basados en la potestad del Estado para conceder derechos especiales de uso sobre dichos
recursos, y la condicién de utilidad publica e interés social que ostenta la actividad minera de
conformidad con el articulo 13 de! Cédigo de Minas, se deja claridad que a pesar de la titularidad
sobre el suelo, por ser el Estado el propietario del subsuelo y de los recursos naturales yacentes en el
y por la condicion de utilidad publica que representa la actividad minera; puede éste, a través de la
entidad correspondiente expedir titulos mineros sobre o que incluyan terrenos privados. Igualmente
procederan sobre ellos las servidumbres mineras correspondientes, las cuales valga resaltar operan
por ministerio de la ley.

DEL ASUNTO EN CONCRETO

Procede entonces esta Oficina Asesora con fundamento en los antecedentes juridicos expuestos a dar
respuesta a los cuestionamientos formulados en los siguientes términos:

* ¢Cuéando un titular minero no es propietario de una finca que se encuentra dentro del titulo
minero una alcaldia puede dar permiso de licencia de construccién para construir una casa
de segundo piso?

Respuesta: La infraestructura que se podrd efectuar dentro del titulo minero para “exploracion,
construccion, montaje, extraccién, acopio y beneficio de los minerales” tal como lo establece el
articulo 177 del Cédigo de Minas o para para el funcionamiento normal de las labores de apoyo y
administracion de la empresa minera segln el articulo 91 de la misma norma, no se requiere
autorizacion de ninguna entidad pablica nacional ni municipal, dado que con [a expedicidn del titulo
minero se otorga al titular la posibilidad de realizar las obras en los terrenos gue hacen parte de la
concesion o al establecimiento de servidumbres necesarias para tal fin.

Sin embargo, sila obra a realizar es con fines diferentes a los sefialados, y el titular minero es poseedor
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del bien; en virtud del articulo 2.2.6.1.2.1.5 del Decreto 1197 de 2016, podra acudir ante curador
urbano, si en el municipio se cuenta con la figura 0 ante la autoridad municipal o distrital competente,
a solicitar la expedicién de la licencia de construccion.

» ¢la puede construir sin el permise de planeacién y sin ficencia de aviso?

Con relacién a la presente pregunta, manifestamos que carecemos de competencia para poder darte
una respuesta de fondo; razén por la cual le damos traslado a la entidad competente, que para este
caso seria El Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio segun lo establecido en los articuios 1.1.1.1y
1.1.1.1.1 del Decreto 1077 de 2015,

Finalmente, esperamos haber aclarado sus inquietudes, resaltando que el presente concepto se emite en
los términos del articulo 28 de la Ley 1755 de 2015, razon por la cual su contenido vy alcance no es de
obligatorio cumplimi€nto g ejecucion.
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Anexos: “0”.

Copia: No aplica )
Elaboré: Eiendy Gemez Bolafio — Abogada Contratista de OAJ.L‘Z_’?_
Reviso: “No aplica”.

Fecha de elaboracion: 10/07/2017.

Numero de radicado que responde: 20175510119862

Tipo de respuesta: “Total”.

Archivado en: Archive QAJ.
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